作成日（2025 年 11 月）第 1 版

臨床研究の実施に関する情報公開

当院では、静岡県立総合病院臨床研究倫理委員会にて審査を受けたうえで、院長の許可を得て下

記の臨床研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。
患者さん又は患者さんの代理の方が、この研究のために試料・情報が使用されることにご了承い

ただけない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

研究課題名
当院におけるロボット支援食道切除術左上縦郭郭清手技の変遷と成

績

対象者
2018 年 10 月より 2025 年 11 月までの 7 年間に当院で右胸腔アプロ

ーチによるロボット支援食道切除術された患者さん。
研究期間 研究機関の長の実施許可日 ～ 2026 年 12 月
試料・情報の利用又は提

供を開始する予定日
2025 年 12 月 25 日

当該研究の目的

近年、日本では食道がんに対するロボット手術が急速に広がってい

て、当院でもロボット支援下での食道切除術を行っております。本研

究では、その際に行う左上縦郭リンパ節の取り方（郭清方法）がどの

ように変化してきたか、またその方法の違いによって術後の合併症に

差があるかを調べることを目的としています。

利用する試料・情報の

項目

＜情報＞以下の情報を診療録より収集します。
・背景因子（年齢、性別、既往歴 など）
・手術情報（術式、時間、出血量 など）
・血液検査結果
・画像検査結果 など

研究責任者 静岡県立総合病院 消化器外科 研究責任者名 佐藤真輔

問い合せ先

他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない

範囲内に限り、本研究の計画や関連資料を閲覧することが可能です。
この研究に関するお問い合わせ、ご意見等ございましたら下記へご連

絡ください。

静岡県立総合病院 消化器外科 佐藤真輔
電話番号：054-247-6111（代表）